Администрация Кемеровского муниципального района
управления образования администрации Кемеровского муниципального района (управление образования)

ПРИКАЗ
03.09.2019                                                              № 315
г. Кемерово

Об организации подготовки и проведении
школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников в 2019/2020 учебном году

На основании приказа Департамента образования и науки Кемеровской области от 30.08.2019 года № 1651 и приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 18.11.2013 года № 1252 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», в целях организованного проведения всероссийской олимпиады школьников на территории Кемеровского района в 2019/2020 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.	Утвердить:
1.1. Дорожную карту по организации и проведению всероссийской олимпиады школьников на территории Кемеровского муниципального района в 2019-2020 учебном году (приложение 1)
1.2. Состав	муниципальных	предметно-методических	комиссий по подготовке олимпиадных заданий для школьного этапа предметных олимпиад на 2019-2020 учебный год (приложение 2).
1.3. График проведения школьного этапа всероссийских предметных олимпиад в 2019-2020 учебном году (приложение 3).

2. Назначить Утюпину Е.А., заместителя начальника управления образовании, координатором школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников на территории Кемеровского муниципального района, ответственной за взаимодействие с департаментом образования Кемеровской области по данному направлению работы.
3. Руководителям образовательных организаций:
3.1. Провести школьный этап предметных олимпиад с 19 сентября по 18 октября 2019 года по математике, физике, химии, информатике и ИКТ, биологии, географии, литературе, русскому языку, иностранным языкам, истории, праву, экономике, обществознанию, технологии, физической культуре, астрономии, экологии, основам безопасности жизнедеятельности и искусству (МХК).

3.2. Обеспечить систему общественного наблюдения при проведении олимпиады:
3.2.1. Организовать информирование граждан о системе общественного наблюдения при проведении Олимпиады через средства массовой информации, официальные сайты управления образования и образовательных организаций.
3.2. Назначить ответственного за соблюдением конфиденциальности при работе с олимпиадными материалами;
3.3. Предоставить протоколы о проведении школьного этапа олимпиад и заявки на участие в муниципальном этапе олимпиад по установленной форме в МБУ «Методический центр» 24 октября 2019 года (приложение 4);
3.4. Предоставить отчет о проведении школьного этапа всероссийских предметных олимпиад по установленной форме 24 октября 2019 года (приложение 5).
3.5. В срок до 18.10.2019 г. обеспечить внесение результатов школьного этапа Олимпиады в АИС «Электронная школа 2.0».
4.	Председателям предметно-методических комиссий:
4.1. Организовать работу предметно-методических комиссий по подготовке олимпиадных заданий школьного этапа предметных олимпиад, руководствуясь письмом департамента образования и науки Кемеровской области от 30.08.2019 №1651 и используя методические рекомендации по проведению школьного и муниципального этапа всероссийских предметных олимпиад школьников (размещены на сайте департамента образования и науки Кемеровской области);
4.2. Предоставить в оргкомитет управления образования электронный вариант заданий и ключей по электронной почте kabinet-metod@mail.ru и протокол заседания комиссии по утверждению олимпиадного материала для проведения школьного этапа предметных олимпиад до 11 сентября 2019 года.

6. Руководителям общеобразовательных организаций создать условия для работы предметных комиссий.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник
управления образования                                          О.М. Борискова

Приложение 1
к приказу управления образования
администрации Кемеровского
муниципального района
от 03.09.2019 № 315

Дорожная карта
по организации и проведению
школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников
на территории Кемеровского муниципального района в 2019/2020 учебном году

	№ п/п
	Мероприятие
	Сроки
	Ответственные исполнители

	1.
	Анализ проведения школьного и муниципального этапов ВсОШ
на территории Кемеровского муниципального района
в 2018/2019 учебном году

	1.1.
	Подведение итогов школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на территории района в 2019/2020 учебном году
	Октябрь
2019 года
	МБУ «Методический центр»

	1.2.
	Подведение итогов муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников на территории района в 2019/2020 учебном году
	Декабрь 2019 года
	МБУ «Методический центр»

	2.
	Нормативно-правовое обеспечение организации и проведения ВсОШ
на территории Кемеровского муниципального района в 2018/2019 учебном году

	2.1.
	Разработка приказов управления образования по организации и проведению школьного  и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников на территории Кемеровского муниципального района в 2019/2020 учебном году

	2.1.1.
	Об организации подготовки и проведения школьного этапа ВсОШ на территории Кемеровского муниципального района в 2019/2020 учебном году
	Сентябрь
2019 года
	МБУ «Методический центр»

	2.1.2.
	Об организации подготовки и проведения муниципального этапа ВсОШ на территории Кемеровского муниципального района в 2019/2020 учебном году
	Октябрь
2019 года
	МБУ «Методический центр»

	2.1.3.
	Об утверждении результатов муниципального этапа ВсОШ на территории Кемеровского муниципального района в 2019/2020 учебном году

 района  в 2019/2020 учебном году
	Декабрь
2019 года
	МБУ «Методический центр»

	2.1.4.
	О направлении для участия в региональном этапе ВсОШ по общеобразовательным предметам в 2019/2020 учебном году (по каждому предмету отдельно)
	Декабрь
2019 года
	МБУ «Методический центр»

	3
	Организационное сопровождение школьного и муниципального этапов ВсОШ на территории Кемеровского муниципального района в 2019/2020 учебном году

	3.1.

	Аккредитация граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении ВсОШ
	Сентябрь - декабрь
2019 года
	МБУ «Методический центр»

	3.2.
	Согласование с ОО составов муниципальных предметно-методических комиссий
	Сентябрь
2019 года
	МБУ «Методический центр»

	3.3.
	Разработка олимпиадных заданий для школьного этапа олимпиады
	Сентябрь 2019 года
	Муниципальные предметно-
методические комиссии

	3.4.
	Согласование с ОО составов жюри муниципального этапа ВсОШ
	Ноябрь
2019 года
	МБУ «Методический центр»

	3.5.
	Разработка требований к организации и проведению муниципального этапа олимпиады
	Октябрь
2019 года
	Региональные предметно –
методические комиссии

	3.6.
	Обобщение информации об итогах школьного этапа ВсОШ на территории Кемеровского муниципального района в 2019/2020 учебном году
	Ноябрь
2019 года
	МБУ «Методический центр»

	3.7.
	Передача олимпиадных заданий и ключей при проведении школьного этапа ВсОШ на территории Кемеровского муниципального района в 2019/2020 учебном году
	Сентябрь  2019 года
	МБУ «Методический центр»

	3.8.
	Обобщение информации об итогах муниципального этапа ВсОШ на территории Кемеровского муниципального района в 2019/2020 учебном году
	Декабрь  2019 года
	МБУ «Методический центр»

	3.9.
	Определение мест проведения
муниципального этапа ВсОШ на территории Кемеровского муниципального района  в 2019/2020 учебном году
	Октябрь  2019 года
	МБУ «Методический центр»

	3.10.
	Информирование руководителей ОУ, участников муниципального этапа и их родителей о сроках и местах проведения муниципального этапа олимпиады
	Октябрь 2019 года
	МБУ «Методический центр»

	3.13.
	Формирование сводной информации об участниках муниципального этапа ВсОШ на территории Кемеровского муниципального района в 2019/2020 учебном году
	Декабрь
2019 года
	МБУ «Методический центр»

	3.14.
	Тиражирование олимпиадных заданий при проведении муниципального этапа ВсОШ на территории Кемеровского муниципального района в 2019/2020 учебном году

	Ноябрь –
декабрь
2019 года
	МБУ «Методический центр»

	3.15.
	Подготовка дипломов победителей и призеров муниципального этапа ВсОШ на территории Кемеровского муниципального района в 2019/2020 учебном году
	Январь
2019 года
	МБУ «Методический центр»

	3.16.
	Оформление заявок для участия в региональном этапе ВсОШ в 2019/2020 учебном году
	Декабрь
2019 года
	МБУ «Методический центр»

	4.
	Мероприятия по информационному сопровождению школьного и муниципального этапов ВсОШ на территории Кемеровского муниципального района
в 2018/2019 учебном году

	4.1.
	Информационное наполнение официального сайта управления образования в сети интернет http://kemobr.ru/talantlivye-deti/programmnye-meroprijatija/ «Программные мероприятия» и сайтов ОО
	2019/2020 учебный год
	МБУ «Методический центр»
Общеобразовательные организации

	4.2.
	Освещение в средствах массовой информации Кемеровского муниципального района ВсОШ в 2019/2020 учебном году
	2019/2020 учебный год
	МБУ «Методический центр»

	4.3.
	Организация консультационной поддержки участников ВсОШ
	Постоянно
	МБУ «Методический центр»

Приложение 2
к приказу управления образования
администрации Кемеровского
муниципального района
от 03.09.2019 № 315

Состав муниципальных предметно-методических комиссий по подготовке олимпиадных заданий школьного этапа предметных олимпиад 2019-2020 учебный год

	Предмет
	Учитель
	Образовательное учреждение

	Математика
	Рассохина С.А.- председатель комиссии
	МБОУ "Береговская СОШ"

	[bookmark: _GoBack]Церна О.Л,
	МБОУ «Звездненская СОШ»

	Крылова О.В.
	МБОУ "Ягуновская СОШ"

	Русский язык
	Михеева Н.Г- председатель комиссии
	МБОУ "Елыкаевская СОШ"

	Пьянкова Т.Н
	МБОУ "Мазуровская СОШ"

	Денисова М. Н.
	МБОУ «Ясногорская СОШ»

	Литература
	Николайчук М.Н. - председатель комиссии
	МБОУ "Новостроевская СОШ"

	Зименкова М.А.
	МБОУ "Березовская СОШ"

	Криклина О.В
	МБОУ «Барановская СОШ»

	 Биология
	Гусева С.Н.- председатель комиссии
	МБОУ "Ягуновская СОШ"

	Прохацкая О.Н.
	МБОУ "Елыкаевская СОШ"

	Макаева М.С.
	МБОУ "Звездненская СОШ"

	Физика и астрономия
	Панасенко Т.А.- председатель комиссии
	МБОУ "Барановская СОШ"

	Свинцова М.С.
	МБОУ "Пригородная ООШ"

	Горшков Д.А.
	МБОУ «Старочервовская  ООШ»

	Химия
	Гусева С.Н.- председатель комиссии
	МБОУ "Ягуновская СОШ"

	Говядинова Л.Е.
	МБОУ "Береговская СОШ"

	Жаркова Н.А.
	МБОУ "Мазуровская СОШ"

	Экология
	Загорская С.Н.- председатель комиссии
	МБОУ "Кузбасская СОШ"

	Дмитриева О.В.
	МБОУ "Новостроевская СОШ"

	История
	Куран Е.В.- председатель комиссии
	МБОУ «Ясногорская СОШ»

	Дмитриева Н.С.
	МБОУ "Елыкаевская СОШ"

	Мартынова Т.В.
	МБОУ "Береговская СОШ"

	География
	Краева Г.Н. - председатель комиссии
	МБОУ "Барановская СОШ"

	Буглеева Г.А
	МБОУ "Елыкаевская СОШ"

	Игнатьева Т.В
	МБОУ "Ягуновская СОШ"

	Обществознание, Экономика и Право
	Мартынова Т.В. – председатель комиссии
	МБОУ "Береговская СОШ"

	Шимчук Т.А.
	МБОУ "Ягуновская СОШ"

	Кулакова Н.В.
	МБОУ "Кузбасская СОШ"

	Иностранные языки
	Кранина Т.В. – председатель комиссии
	МБОУ "Береговская СОШ"

	Фадеева О.М.
	МБОУ "Новостроевская СОШ"

	Сасько Т.А.
	МБОУ "Березовская СОШ"

	ОБЖ
	Зайцева Е.С.– председатель комисии
	МБОУ "Мозжухинская ООШ"

	Ковалева И.Ю.
	МБОУ «Ягуновская СОШ»

	Полищук Н.В.
	МБОУ "Береговская СОШ"

	Информатика
	Тетерин С.А. – председатель комиссии
	МБОУ «Барановская СОШ»

	Шишкина К.Н.
	МБОУ «Старочервовская ООШ»

	Кайзер А.Е.
	МБОУ "Металлплощадская СОШ"

	Технология
	Белкин С.Л. – председатель комиссии
	МБОУ "Кузбасская СОШ"

	Кучерявая Е.А.
	МБОУ "Ягуновская СОШ"

	Штрикер П.Я.
	МБОУ "Барановская СОШ"

	Физическая культура
	Гордеева Т.А. – председатель комиссии
	МБУ ДО "ДООпЦ"

	Панасенко Д.А.
	МБОУ «Барановская СОШ»

	Лавринов Д.И.
	МБОУ «Ясногорская СОШ»

	МХК
	Кулакова Н.В. – председатель комиссии
	МБОУ "Кузбасская СОШ"

	Дерксен Н.П.
	МБОУ "Ягуновская СОШ"

	Цыганова Л.А
	МБОУ «Ясногорская СОШ»

	Начальные классы

	Гриценко И.И. – председатель комиссии
	МБОУ "Металлплощадская СОШ"

	Кашина И.А.
	МБОУ «Пригородная ООШ»

	Болтова И.С.
	МБОУ «Звездненская СОШ»

Приложение 3
к приказу управления образования
администрации Кемеровского
муниципального района
от 03.09.2019 № 315___

График проведения школьного этапа предметных олимпиад
в 2019-2020 учебном году

	Дата проведения
	Предмет
	Классы

	19 сентября
	История
	5-11

	20 сентября
	Математика
	4-11

	23 сентября
	Физика
	7-11

	24 сентября
	Литература
	5-11

	25 сентября
	География
	5-11

	26 сентября
	Информатика
	5-11

	27 сентября
	Экономика
	10-11

	30 сентября
	Право
	10-11

	1 октября
	Русский язык
	4-11

	2 октября
	Биология
	5-11

	3 октября
	Химия
	8-11

	4 октября
	Обществознание
	5-11

	7 октября
	Технология
	5-9

	8 октября
	Экология
	5-11

	9 октября
	Иностранный язык
	5-11

	10 октября
	ОБЖ
	5-11

	14 октября
	Физкультура
	5-11

	15 октября
	Искусство
	5-11

	16 октября
	Астрономия
	10-11

	17-18 октября
	резервные дни

Приложение 4
к приказу управления образования
администрации Кемеровского
муниципального района
от 03.09.2019 № 315
(Место штампа,
 исходящий №)

Заявка (на каждый предмет отдельно)

на участие команды ________________________ во втором (муниципальном)
                                          (наименование ОУ)
этапе Всероссийской олимпиады по __________________________ в 2019-2020
                                               (наименование предмета)
учебном году

	№ п/п
	ФИО участника (полностью)
	Число, месяц, год и место рождения
	Класс
	Учреждение образования (в соответствии с уставом)
	Статус участника на школьном этапе олимпиады
	Индекс, дом.адрес участника (по паспорту)
	ФИО учителя, подготовившего победителя (полностью)

Сопровождающий:
	Фамилия
	Имя
	Отчество
	Должность
	Место работы
	контактный телефон

Ответственный за отправку команды из образовательного учреждения:
	Фамилия
	Имя
	Отчество
	Должность
	Место работы
	контактный телефон

Директор школы ____________(_____________________)__

Председатель жюри___________(_____________________)_

(Место штампа, исходящий № )

Протокол заседания жюри школьного этапа Всероссийских предметных олимпиад в ____(ОУ)________
по___(предмет)________
2019-2020 учебный год
	№
	ФИО участника
	Класс
	ФИО учителя
	Теоретический тур
	Практический тур
	Сумма баллов
	Апелляция
	Итого
	Рейтинг
	Статус

Максимальное количество баллов –
Присутствовали: ______
Отсутствовали:_______
Повестка: экспертная оценка олимпиадных работ.
Постановили:
направить на муниципальный этап следующих учащихся:_______________________________________
Председатель жюри: _____________________(____________)
Члены жюри: ______________(____________)
                         _______________(____________)
                          _______________(____________).
Приложение 5
к приказу управления образования
администрации Кемеровского
муниципального района
от 03.09.2019 № 315

Отчет
об итогах проведения школьного этапа
Всероссийской олимпиады школьников в 2019-2020 учебном году

Содержания отчета:

Раздел 1.
Краткое описание результатов школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2019-2020 учебном году.

Отразить информацию об использовании рекомендаций центральных предметно-методических комиссий по разработке заданий для школьного этапа.

Раздел 2.
Краткое описание мест проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2019-2020 учебном году.

Раздел 3.
Краткое описание работы с одаренными детьми на школьном уровне.

Раздел 4.
Заполненные таблицы.

Раздел 4
Форма 1. Информация о школьном этапе Всероссийской олимпиады школьников 2019-2020 учебного года
___________________________(наименование ОУ)
Количество обучающихся 4, 5-11 классов _________
	№ п.п.
	Предмет

	Количество участников
	Сроки проведения
	База проведения
	Кол-во победителей
	Кол-во призеров
	Кол-во участников муниципального этапа

	4 класс
	5класс
	6класс
	7класс
	8класс
	9класс
	10класс
	11класс

	1.
	Английский язык

	2.
	Биология

	3.
	География

	4.
	Информатика

	5.
	История

	6.
	Литература

	7.
	Математика

	8.
	Немецкий язык

	9.
	Обществознание

	10.
	Основы безопасности жизнедеятельности

	11.
	Русский язык

	12.
	Технология

	13.
	Физика

	14.
	Физическая культура

	15.
	Экология

	16.
	Химия

	17.
	Экономика

	18.
	Право

	19.
	Искусство (МХК)

	20.
	Астрономия

Что из рекомендаций Центральных предметно-методических комиссий не удалось использовать при разработке заданий, указать причины________________________________________________________________________________________________________________ ___________________________________________________________________________________________________________________________________ ___________________________________________________________________________________________________________________________________ ___________________________________________________________________________________________________________________________________
Директор школы (подпись) МП